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»جمهوری اسلامی ایران میزبان بیش از ۵ میلیون مهاجر و پناهنده است که بیشتر آنها 
افغان هایی نیازمند به کمک های بشردوستانه هستند. این درحالیست که حدود ۸۰ درصد 
آنها فاقد مدارک قانونی اقامتی هستند. با این حال، دولت جمهوری اسلامی ایران بر تعهد 
خود به ادامه اجرای سیاست های همه جانبه، از جمله ارائه دسترسی به بهداشت اولیه و 

آموزش تأکید کرده است.«
دستیار ویژه وزیر و مدیر کل همکاری های بین الملل وزارت بهداشت در نشست غیرعلنی 
»تاثیر تحریم های اقتصادی بر سلامت و خدمات سلامت در منطقه مدیترانه شرقی« در 
حاشیه هفتاد و یکمین اجلاس کمیته منطقه مدیترانه شرقی سازمان جهانی بهداشت از ارائه 

خدمات در کشورمان به مهاجران خبر داد.
به گزارش ایسنا، دکتر محمد حسین نیکنام در این نشست که در دوحه برگزار شد، با 
بیان اینکه تحریم ها، حوزه های مختلفی از تعاملات بین المللی را در زمینه های سیاسی، 
اقتصادی و حتی فرهنگی در کشورهای هدف تحت تاثیر منفی قرار داده اند، افزود: اقدامات 
یک جانبه قهری، نه قانونی و نه مشروع هستند و تأثیرات منفی گسترده ای بر حقوق بشر 
مانند حق زندگی، حق آموزش، حق توسعه پایدار، حق دسترسی به آب پاک، حق سلامت 

و سایر مسائل دارند. 
وی افزود: در حال حاضر، جمهوری اسلامی ایران ۹۹ درصد نیازهای دارویی خود را تولید 
می کند و به ساخت واکسن های اصلی می پردازد تا تاثیرات تحریم های یک جانبه را کاهش 
دهد. این محصولات از یک سیستم تولید پیشرفته و تضمین های کیفی لازم برخوردارند. 
اگرچه داروها و تجهیزات پزشکی تحت معافیت های بشردوستانه تحریم های یک جانبه قرار 
دارند، اما تحویل آن ها به ایران با اثرات تحریم ها بر فعالیت های مالی و تجاری، حمل و نقل 

و شرکت های بیمه، محدودیت های پرداخت های بین المللی و پایبندی بیش از حد شرکت ها 
و تامین کنندگان خارجی به تحریم، تضعیف می شود.  

به گفته مدیرکل همکاری های بین الملل وزارت بهداشت جستجوی مسیرهای جایگزین 
غیررسمی خرید و پرداخت از طریق واسطه ها و روش های پیچیده پرداخت، از عوامل کلیدی 

در افزایش هزینه های دارو و تجهیزات پزشکی هستند.  
وی یادآور شد: سرمایه گذاری خارجی و توافق نامه های همکاری؛ همکاری های علمی و 

آموزشی و تبادلات علمی و فرهنگی و مشارکت ایرانیان در مجامع بین المللی، در نتیجه 
تحمیل تحریم های یکجانبه، محدودتر شده اند. جمهوری اسلامی ایران میزبان بیش از ۵ 
میلیون مهاجر و پناهنده است که بیشتر آن ها افغان هایی نیازمند به کمک های بشردوستانه 
هستند. این درحالیست که حدود ۸۰ درصد آن ها فاقد مدارک قانونی اقامتی هستند. با این 
حال، دولت جمهوری اسلامی ایران بر تعهد خود به ادامه اجرای سیاست های همه جانبه، از 

جمله ارائه دسترسی به بهداشت اولیه و آموزش تأکید کرده است.  
بنابر اعلام وزارت بهداشت، نیکنام با اشاره به تأثیر اقتصادی تحریم ها، محدودیت ها در 
معاملات مالی و تحویل ها، و کاهش علاقه تامین کنندگان مالی، بر توانایی دولت و بازیگران 
بشردوستانه برای اجرای پروژه ها، از جمله تأمین کالاهای اساسی و ساخت مدارس و مراکز 
بهداشتی، گفت: این تاثیر می تواند به نفع این جمعیت به شدت آسیب پذیر باشد. با توجه 
به تأکید خاص مدیر منطقه ای مدیترانه شرقی سازمان جهانی بهداشت بر »بهبود دسترسی 
به محصولات پزشکی مقرون به صرفه با تأمین زنجیره های تامین کارآمد در سطح منطقه ای 
و ملی«، به عنوان یکی از پروژه های شاخص اعلام شده، ایجاد یک سازوکار ایمن و پایدار 
توسط سازمان بهداشت جهانی برای تضمین دسترسی عادلانه و برابر کشورها به کالاهای 

بهداشتی می تواند گامی مهم در جهت کاهش اثرات مخرب تحریم ها باشد. 
هفتاد و یکمین نشست کمیته منطقه ای دفتر مدیترانه شرقی سازمان جهانی بهداشت 
)امرو( با شعار »سلامت موضوع فرامرزی: اقدام، دسترسی، برابری« در شهر دوحه قطر و با 
حضور همه کشورهای عضو برگزاری شد.   اجلاس سالیانه کشورهای عضو منطقه مدیترانه 
شرقی، یکی از مهمترین رویدادهای منطقه ای در راستای تصمیم سازی و تنظیم سیاست های 

سلامت منطقه است.

ایران میزبان بیش از ۵ میلیون مهاجر و پناهنده

احتمالا اذعان می کنید پرداختن به جایزه صلح در دنیایی که گلوله های دژخیم 
جنگ، روی زخم های بشری دوباره عفونت کرده و دمل چرکینش بیرون زده، 

مسخره ترین خبر ممکن است.
به گزارش سرویس اجتماعی تابناک، تصور کنید آیندگان اگر ددمنش تر از ما 
نباشند، درباره جهان روزگار ما جه خواهند گفت: مردمانی بوده اند که بر آتش 
جنگ دمیدند، جنگ ها به راه انداختند؛ کشته ها بر جای گذاشتند و در آواری که 
بر جای مانده بود دنبال فانوس کوچکی برای صلح می گشتند. تازه همان فانوس 
هم، دسترسی برایش برای همه ممکن نبود و فقط به دست آنها می رسید که از 
همه جنگ طلب تر و خونریزتر بودند. آنها، همان را به دیگران هدیه می دادند تا 
برای صلح تلاش کنند. صلح در جهانی که آنها مدام در گوشه و کنارش، جنگ 

افروخته بودند.
جایزه صلح نوبل اگر واقعاً برای صلح بود، امسال باید کل جهان را تحریم می کرد 
و این جایزه را به هیچکس نمی داد. چون همه در شرایط پیش آمده به اندازه هم، 

و بیشتر از هم مقصریم.
جایزه صلح، یعنی اقرار به جنگ افروزی!

ذات وجود جایزه صلح نوبل یعنی جریان کامل جنگ در دوخت نقطه جهان. 
چرا که اگر شرایط انسانی و ایده و ایده آل بشری حاکم بود، انسان ها هیچ وقت 
حتماً  صلح  جایزه  و  صلح  نبودند.  صلح  برای  جایزه ای  کردن  مطرح  دنبال  به 
گواهی وجود جنگ و جریان همیشگی خون ریزی هاست. این اقرار بزرگیست که 

سردمداران جهان ناآگاهانه بدان اعتراف کرده اند.
جایزه صلح نوبل سال ۲۰۲۴ به یک گروه ژاپنی به نام نیهون هیدانکیو تعلق 

گرفت، این گروه متشکل از بازماندگان بمباران اتمی هیروشیما و ناگازاکی است.
کمیته نروژی نوبل می گوید این جایزه برای مبارزه آن با سلاح های هسته ای در 

جهان به این گروه تعلق می گیرد.
جایزه صلح نوبل درست در زمانی به گروه بازماندگان بمباران اتمی هیروشیما و 
ناکازاکی تعلق گرفت که یک سال تمام از وحشیانه ترین جنایت قرن که به دست 
رژیم صهیونیستی در غزه صورت گرفته است می گذرد. در این یکسال، این رژیم 
خونخوار و کودک کش، بیش از ۴۲ هزار نفر را در غزه به قتل رسانده که ۱۷ هزار 
نفرشان کودک بودند. بیش از یکصد هزار نفر مجروح شده اند و ۱۰ هزار نفر زیر 
آوار ها مانده اند و بیش از ۲ میلیون نفر آواره اند و با قحطی و گرسنگی و انواع 
بیماری دست و پنجه نرم می کنند. نتانیاهو عامل اصلی این جنایات در کنگره 
آمریکا به اینهمه جنایت افتخار کرد و تشویق شد و در مجمع عمومی سازمان ملل 
به قتل عام ۴۰ هزار نفر اعتراف کرد، اما با شیادی بی سابقه ای تلاش کرد خود را حق 

به جانب نشان دهد ولی مردم جهان و نمایندگان کشور ها فریب او را نخوردند.
شما جایزه اصلی را پیش از این داده اید برای نتانیاهو؛ برای سخنرانی اش و برای 
تشویقی که کردید.. و او از خونریزی هایش می گفت. نتانیاهو، مشتی است از 

خروار ها نتانیاهوی دیگر.
صلحتان پیشکش. ما را با جنگ هایی که افروخته اید رها کنید. همین گونه و 
همین جا هم اگر رها کنید ما برنده ایم و برد با ماست، تا اینکه با دلهره ها، در انتظار 

صلح موعودتان، هر روز بسوزیم و بسوزیم و بسوزیم.
اصلاً در چنین روزگاری و در چنین حال و هوایی اصطلاحی به نام جایزه صلح 

مسخره ترین اصطلاح تاریخ است و کاندیدای برتر تمام واژه های برباد رفته است .

جایزه صلح نوبل؛ کاندیدای مسخره ترین اصطلاح تاریخ

خبراخبار

عرضه » نان کامل« در 1030 نانوایی
توزیع شیر مدارس در سال جاری، 

مستلزم بودجه

رئیس دبیرخانه شورای عالی سلامت و امنیت 
غذایی ضمن تاکید بر مصرف و ترویج مصرف 
آحاد  سلامت  برای  آن  فواید  و  کامل«  »نان 
جامعه، اظهار کرد: در حال حاضر ۱۰۳۰ نانوایی 

در کشور، نان کامل تولید می کنند.
 دکتر محمداسماعیل مطلق در گفت وگو با 
ایسنا،  با بیان اینکه »نان کامل« از مصوبات 
»سند امنیت غذایی و تغذیه« است، اظهار کرد: 
سند امنیت غذایی برای سال های ۱۴۰۲ تا ۱۴۱۱ 
تدوین شده و نان کامل از مصوبات این سند 

است.
به گفته وی، نان کامل، نانی است که سبوس 
تعدادی  خوشبختانه،  و  دارد  جوانه گندم  و 
همکاری های  دلیل  به  کشور  نانوایی های  از 
مجموعه های  و  بخش ها  میان  شکل گرفته 
جهاد  و  کشور  وزارتخانه های  مانند  مختلف 
نانوایی ها،  کشاورزی، کارخانه های تولید آرد و 

نان کامل عرضه می کنند.  
وی درباره وضعیت تولید نان کامل گفت: ۱۲۰ 
کارخانه، آرد کامل تولید می کنند و در اختیار 
نانوایی ها قرار می دهند. همچنین ۱۰۳۰ نانوایی 
در سطح کشور نان کامل پخته و عرضه می کنند. 
به دلیل اینکه نان کامل، سبوس و جوانه گندم 
دارد برای سلامت تمام آحاد جامعه از کودکان 
تا سالمندان مفید است. امیدوارم در مسیری 
گام برداریم که تمام نانوایی های کشور نان کامل 

تولید کنند.  
توزیع شیر مدارس در سال جاری، مستلزم 

بودجه
رئیس دبیرخانه شورای عالی سلامت و امنیت 
غذایی همچنین درباره وضعیت توزیع شیر رایگان 
در مدارس در سال جاری نیز توضیح داد: وزرای 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و آموزش و 
پرورش در نامه هایی جداگانه به سازمان برنامه 
و بودجه، خواهان تخصیص بودجه برای توزیع 

شیر رایگان در مدارس هستند.
وی افزود: سال گذشته، شیر رایگان دو روز 
در هر هفته در ۶۲هزار مدرسه ابتدایی توزیع 
می شد. امیدوارم که سازمان برنامه و بودجه، 
بودجه مورد نیاز توزیع شیر مدارس را تامین کند 
تا بتوانیم شیر رایگان را در ۶۲هزار مدرسه توزیع  
کنیم. مطلق ادامه داد: وزارت بهداشت، موضوع 
را  مدارس  شیر  توزیع  برای  بودجه  تخصیص 
پیگیری می کند. امیدوارم با توجه به تاکید دکتر 
توزیع  بهداشت،  پیگیری های وزیر  و  پزشکیان 
سال  در  همه جانبه  همکاری  با  مدارس  شیر 

جاری اجرا شود.  
رئیس دبیرخانه شورای عالی سلامت و امنیت 
غذایی درباره اعتبار توزیع شیر در مدارس گفت: 
خوشبختانه، بودجه نشان دار برای توزیع شیر 
رایگان در مدارس برای سال آتی در نظر گرفته 
شده اما توزیع شیر در سال جاری به بودجه نیاز 

دارد.

جریمه های دوبرابر شده بخشیده 
نمی شود

راهور  پلیس  اجرائیات  مرکز  رئیس  گفته  به 
نمی  فراجا، جریمه های دوبرابر شده بخشیده 
شود و این امر نیاز به مصوب مجلس شورای 

اسلامی دارد.
سرهنگ محمدحسن ابراهیم پور در گفت وگو 
به  بر اساس ماده ۵ رسیدگی  ایسنا گفت:  با 
تخلفات رانندگی، هر تخلفی که توسط افسر 
پلیس راهور یا دوربین ها ثبت شود؛ پس از ثبت 
و تائید در سامانه اجرائیات،  به حساب خودرو 

مختلف نوشته می شود. 
وی افزود: پس از ثبت تخلف، مالک خودرو 
می تواند با مراجعه به شعب مرکز اجرائیات یا 
مراکز پلیس+۱۰ نسبت به تخلف مذکور اعتراض 
کند و اعتراض فرد توسط محاکم قضائی یا پلیس 

مورد بررسی قرار می گیرد.
رئیس مرکز اجرائیات پلیس راهور فراجا ادامه 
داد: باید به این نکته توجه داشت که تنها از 
زمان ثبت تخلف تا ۶۰ روز، امکان اعتراض به 
تخلف ثبت شده وجود دارد و این تصور که هر 
زمان مالک خودرو مراجعه کند، اعتراض او مورد 
رسیدگی قرار می گیرد؛ کاملا اشتباه و غیرقانونی 

است.
سرهنگ ابراهیم پور به مالکان خودروها تاکید 
کرد که تنها تا ۶۰ روز پس از ثبت تخلف، می 
توان نسبت به اعتراض اقدام و یا مبلغ جریمه 

را پرداخت کرد.
وی افزود: در صورت عدم تسویه مبلغ جریمه 
تا ۶۰ روز، جریمه های الصاقی و تسلیمی، دو 
برابر می شود و این مبلغ شامل بخشودگی نمی 

شود. 
رئیس مرکز اجرائیات پلیس راهور فراجا درباره 
تواند راسا  پلیس نمی  روند بخشودگی گفت: 
در این باره اقدامی انجام دهد، تنها در صورتی 
که مجلس شورای اسلامی مصوب کند، جریمه 
های دوبرابر شده، بخشیده می شود که در حال 
حاضر چندسالی است که این اتفاق رخ نداده 

است .

سازمان هواشناسی اعلام کرد
بارش باران در اکثر استان ها و 
کاهش دما در نوار شمالی کشور

بارش  روز جمعه  کشور  هواشناسی  سازمان 
و  شدید  باد  وزش  برق،  و  رعد  رگبار،  باران، 
گردوخاک را در اکثر استان ها و از روز شنبه 
کاهش محسوس دما در استان های واقع در نوار 

شمالی کشور را پیش بینی کرد.
به گزارش ایرنا، براساس نقشه های همدیدی و 
آینده نگری روز جمعه در برخی نقاط استان های 
اردبیل،  شرقی،  آذربایجان  غربی،  آذربایجان 
ارتفاعات مرکزی البرز و روز شنبه در شمال و 
شرق آذربایجان شرقی، جنوب آذربایجان غربی، 
ارتفاعات  و  کردستان  قزوین،  زنجان،  اردبیل، 
استان های البرز و تهران رگبار و رعد و برق، وزش 
باد شدید و گرد و خاک و در نقاط مستعد تگرگ 

پیش بینی می شود.
در طی این دو روز در استان های ساحلی خزر 

بارش پراکنده رخ خواهد داد.
تا سه شنبه تشدید بارش را در  روز یکشنبه 
استان های ساحلی خزر و اردبیل خواهیم داشت.
سه شنبه  و  دوشنبه  روزهای  در  همچنین 
در شمال غرب و ارتفاعات مرکزی البرز و روز 
سه شنبه علاوه بر این مناطق در شمال شرق 

بارش پیش بینی می شود.
از روز شنبه تا سه شنبه کاهش محسوس دما 
رخ  کشور  شمالی  نوار  در  واقع  استان های  در 
خواهد داد، بارش در ارتفاعات به صورت برف 

پیش بینی می شود.
غرب،  شمال  در  شنبه  و  جمعه  روزهای  در 
غرب، جنوب غرب و استان های ساحلی خزر و 
روز شنبه تا سه شنبه علاوه بر این مناطق در 
در  واقع  استان های  مرکز  در  واقع  استان های 
جنوبی  دامنه های  در  واقع  های  استان  مرکز، 
البرز، شمال شرق و شرق کشور وزش باد شدید 
در برخی نقاط گرد و خاک و کاهش کیفیت هوا 

پیش بینی می شود.
دریای خزر از یکشنبه تا سه شنبه مواج است.

هوای تهران از امروز جمعه تا سه شنبه صاف 
تا قسمتی ابری همراه با وزش باد شدید، احتمال 
گرد و خاک خواهد بود و بیشترین دمای هوای 
تهران ۲۸ درجه و کمترین دما ۹ درجه سانتیگراد 

پیش بینی می شود.

فشارهای  نتیجه  فزاینده،  معضلی  به عنوان  طلاق 
سیاست های  است.  فرهنگی  تغییرات  و  اقتصادی 
این  برابر  در  ازدواج،  تشویق  برای  دولتی  ناکارآمد 
جوانان  از  بسیاری  چرا  اما  مانده اند.  ناکام  چالش ها 
ازدواج در شرایط فعلی کشور،  احساس می کنند که 
بیشتر شبیه به یک ریسک اقتصادی است تا انتخابی 

برای زندگی مشترک؟
تهران و مشهد رکورددار ازدواج و طلاق

در سال های اخیر، آمار ازدواج و طلاق در کشور دچار 
آمار  آخرین  است. طبق  توجهی شده  قابل  تغییرات 
رسمی، روند ازدواج در کشور کاهش یافته و در مقابل 
عوامل  از  برخی  است.  یافته  افزایش  طلاق ها  تعداد 
بیکاری،  اقتصادی،  مشکلات  شامل  ازدواج  کاهش 
که  و مسکن هستند  ازدواج  مراسم  بالای  هزینه های 
وارد  خانواده  تشکیل  برای  جوانان  به  را  زیادی  فشار 

می کنند.
از سوی دیگر، رشد نرخ طلاق به مسائل متعددی 
تفاوت های  مالی،  مشکلات  افزایش  است.  مرتبط 
در  تغییرات  و  روانی  فشار های  اجتماعی،  و  فرهنگی 
نرخ  افزایش  اصلی  دلایل  از  می توانند  زندگی  سبک 
و  بیکاری  و  تورم  اقتصادی  بعد  از  اما  باشند.  طلاق 
تاثیرات آنها بر سایر پدیده های اجتماعی و اقتصادی 
افراد موجب افزایش روند طلاق و کاهش ازدواج شده 
کشور  احوال  ثبت  سازمان  داده های  براساس  است. 
در چهار ماه ابتدایی سال جاری، حدود ۱۷۷۱۰۵ هزار 
ازدواج و ۵۷۲۹۱ هزار طلاق در این مدت زمان در کل 

کشور انجام گرفته است. 
در  کشور  احوال  ثبت  سازمان  داده های  بررسی  با 
چهار ماه ابتدایی سال ۱۴۰۳ می توان مشاهده کرد که 
بیشترین تعداد ازدواج ها در استان های تهران، خراسان 
رضوی و خوزستان بوده که به ترتیب ۲۳۲۶۵، ۱۵۸۴۲ 
و ۱۳۶۱۳ ازدواج در این استان ها صورت گرفته است. 
در نقطه مقابل، استان های سمنان، ایلام و خراسان 
جنوبی به ترتیب با ۱۱۳۹، ۱۴۴۴ و ۱۹۹۳ مورد ازدواج 
دارای کمترین میزان ازدواج صورت گرفته در کل کشور 

بوده اند.
احوال  ثبت  سازمان  داده های  بررسی  با  همچنین 
کشور در چهار ماه ابتدایی سال ۱۴۰۳ می توان مشاهده 
کرد که استان های استان های تهران، خراسان رضوی 
و خوزستان دارای بیشترین آمار طلاق در کشور نیز 
بوده اند که به ترتیب شامل ۹۶۵۷، ۶۱۰۸ و ۳۳۶۴ مورد 
بوده است. همچنین، استان های ایلام، کهگیلویه وبویر 
احمد و سمنان نیز به ترتیب با ۳۲۴، ۴۳۶ و ۴۵۵ مورد 

دارای کمترین میزان طلاق در کشور بوده اند.
 ۱۴۰۲ الی   ۱۳۹۲ سال های  در  داده ها  بررسی  با 
مشخص می شود که روند ازدواج در این سال ها نزولی 
بوده است. به طوری که تعداد ازدواج ها از ۷۹۵۸۵۶ 
مورد در سال ۱۳۹۲ به ۴۸۱۳۹۵ در سال ۱۴۰۲ رسیده 
و حدود ۳۹.۵ درصد کاهش یافته است. در طی این 
سال ها رشد جمعیت، افزایش نرخ بیکاری، فشار های 
اقتصادی، تغییرات در سبک زندگی و تحصیلات جوانان 
و نگرانی ها درباره ثبات شغلی و مسکن همگی نقشی 

اساسی در کاهش تمایل به ازدواج را ایفا کرده اند.
طلاق های سر به فلک کشیده

 ۱۴۰۲ الی   ۱۳۹۲ سال های  در  داده ها  بررسی  با 
مشخص می شود که روند طلاق در این سال ها صعودی 
بوده است. به طوری که تعداد ازدواج ها از ۸۰۵۰ مورد 
در سال ۱۳۹۲ به ۱۰۲۸۵ در سال ۱۴۰۲ رسیده و حدود 

۲۷.۷ درصد افزایش یافته است.
آیا اقتصاد بیمار، عشق را از بین می برد؟

نرخ تورم و نرخ طلاق، دو موضوع مهم در جامعه 

هستند که به نوعی با هم در ارتباطند، زیرا وضعیت 
اقتصادی و هزینه های زندگی به طور مستقیم بر روابط 
خانوادگی تأثیر می گذارد. با افزایش نرخ تورم در کشور 
میزان هزینه های زندگی روزمره افزایش پیدا می کند و 
توانایی افراد برای تأمین نیاز های اساسی شان کاهش 
می یابد. این فشار اقتصادی می تواند منجر به ایجاد 
استرس و تنش در خانواده ها شود. در نهایت بسیاری 
از زوج ها ممکن است به دلیل مشکلات مالی و استرس 
ناشی از آن با اختلافات بیشتری روبه رو شوند. در واقع، 
تورم می تواند با کاهش قدرت خرید و کاهش تقاضا 
منجر به تعطیلی کسب وکار ها و بیکاری افراد شود. 
پرداخت  در  زوج ها  توانایی  عدم  باعث  وضعیت  این 
هزینه های خانوادگی و ایجاد استرس شدید می شود.  

با بررسی داده های مرکز آمار و سازمان ثبت احوال 
کشور می توان مشاهده کرد که میزان نرخ تورم همزمان 
با نرخ طلاق پیش رفته است. به طوری که در سال های 
و  داشته  کاهشی  روندی  تورم  نرخ  الی ۱۳۹۶   ۱۳۹۳
کمتر از ۱۵ درصد بوده است. در این سال ها نرخ طلاق 
نیز روندی نزولی داشته است. اما بعد از سال ۱۳۹۷ که 
نرخ تورم همزمان با خارج شدن ایران از برجام و شدت 
گرفتن تحریم ها روندی صعودی پیدا کرد، نرخ طلاق نیز 

روندی صعودی دارد.
آیا عشق به یک کالای لوکس تبدیل شده است؟

آمار  مرکز  توسط  منتشرشده  داده های  اساس  بر 
شهری  خانوار های  سالانه  هزینه های  میانگین  ایران 
در سال های اخیر به شکل قابل توجهی افزایش یافته 
است. طبق آمار سال ۱۴۰۲ متوسط هزینه خانوار شهری 
به رقم حدود ۲۰۶.۵ میلیون تومان رسیده است. بخشی 
از هزینه های سالیانه خانوار شهری شامل بخش های 
مسکن و اجاره بها، خوراکی ها و حمل و نقل و انرژی، 
بهداشت و درمان، آموزش و ... می باشد. شاید بتوان 
به  شهری  خانوار  هزینه های  میزان  بیشترین  گفت 
بخش مسکن مربوط می شود و با افزایش میزان اجراه بها 
و قیمت واحد های مسکونی خانواده های ایرانی تحت 
فشار قرار می گیرند. از سوی دیگر، تورم مواد غذایی 
به تدریج افزایش پیدا می کند و خانواده ها می بایست 

پرداخت  خود  غذایی  نیاز های  بابت  بیشتری  هزینه 
افزایش هزینه متوسط  بنابراین می توان گفت  کنند؛ 
سالیانه خانوار های شهری نشان می دهد که همزمان 

روند ازدواج در کشور نیز با آن کاهش یافته است.
که  است  شده  باعث  زندگی  هزینه های  افزایش 
بسیاری از افراد قادر به تأمین مخارج زندگی متأهلی 
و  ازدواج  نرخ  کاهش  باعث  موضوع  این  و  نباشند 
هزینه های  به علاوه،  است.  شده  ازدواج  افزایش سن 
زندگی خانوار پس از ازدواج نیز به شدت افزایش می یابد 
با مشکلات مالی  ازدواج  از  از زوج ها پس  و بسیاری 
بیشتری مواجه می شوند. کاهش نرخ ازدواج و افزایش 
هزینه های زندگی خانوار های شهری به دلیل فشار های 
قیمت ها  افزایش  و  بیکاری  تورم،  مانند  اقتصادی 
به وجود  خانواده ها  و  جوانان  برای  زیادی  چالش های 
آورده است و روند ازدواج را در طی سال های ۱۳۹۲ الی 

۱۴۰۲ نزولی کرده است.
بیکاری زنان و بحران ازدواج

به خصوص  زنان  بیکاری  نرخ  اخیر،  سال های  در 
در میان فارغ التحصیلان دانشگاهی بسیار بیشتر از 
مردان بوده است. بسیاری از زنان جوان به دلیل نبود 
فرصت های شغلی مناسب و ناامنی اقتصادی تمایلی به 
ورود به زندگی مشترک نشان نمی دهند. در بسیاری از 
کشور ها زوج ها هر دو شاغل هستند و زندگی آنها به 
درآمد دو نفره شان وابسته است. در واقع، در صورتی 
که یکی از زوج ها شغلی نداشته باشد فشار اقتصادی 
به  را  ازدواج  زوج ها  از  بسیاری  و  می شود  دوچندان 
تعویق می اندازند. از سوی دیگر، تحصیلات نیز نقش 
مهمی در این ارتباط دارد. زنان تحصیل کرده که سطح 
دارند  انتظار  دارند معمولاً  توقعات شغلی  از  بالاتری 
پیش از ازدواج به جایگاه شغلی مناسب برسند. اگر 
بازار کار نتواند فرصت های شغلی کافی برای این دسته 
از زنان فراهم کند سن ازدواج افزایش می یابد. افزایش 
تحصیلات زنان اگرچه می تواند به استقلال مالی آنها 
کمک کند، اما بیکاری پس از تحصیل نیز باعث می شود 

که آنها نتوانند به راحتی وارد زندگی مشترک شوند.
سال  از  که  کرد  مشاهده  می توان  داده ها  براساس 

کاهشی  روندی  زنان  بیکاری  نرخ   ۱۳۹۹ الی   ۱۳۹۵
داشته و از ۲۰.۷ درصد به ۱۵.۶ درصد رسیده است. 
در این سال ها نرخ ازدواج در ابتدا نزولی و سپس کمی 
صعودی بوده است به خصوص در سال ۱۳۹۹ روند 
صعودی آن کمی بیشتر شده است. در واقع با کاهش 
نرخ بیکاری زنان میزان ازدواج در کشور کمی بیشتر 
شده است. اما از سال ۱۳۹۹ به بعد نرخ بیکاری دچار 
فراز و نشیب شده و دوباره روند ازدواج در کشور نزولی 

شده است.
ازدواج،  نرخ  بر  نه تن ها  زنان  بیکاری  نهایت،  در 
زوج هایی  دارد.  تأثیر  نیز  ازدواج ها  پایداری  بر  بلکه 
که با مشکلات اقتصادی مواجه اند بیشتر در معرض 
می گیرند.  قرار  طلاق  نتیجه  در  و  مالی  اختلافات 
سیاست های حمایتی دولتی و ایجاد فرصت های شغلی 
برابر برای زنان می تواند تأثیرات مثبتی بر نرخ ازدواج 
داشته باشد. مشوق های مالی برای ازدواج و برنامه های 
آموزشی که به زنان مهارت های لازم برای ورود به بازار 
کار را می دهد، می تواند نقش مهمی در کاهش نرخ 

بیکاری و افزایش نرخ ازدواج ایفا کند. 
ازدواج در ایران به یک ریسک تبدیل شده است؟

کاهش نرخ ازدواج و افزایش نرخ طلاق نشان می دهد 
که مسائل اقتصادی و فشارهای معیشتی، نقش مهمی 
و  برای تشکیل خانواده  در تصمیم گیری های جوانان 
پایداری زندگی زناشویی داشته اند. افزایش نرخ تورم 
زنان  میان  در  به ویژه  بیکاری  زندگی،  هزینه های  و 
تحصیل کرده و چالش های اجتماعی و فرهنگی به عنوان 

دلایل اصلی این تغییرات مطرح شده اند.
ازدواج،  با وجود سیاست های تشویقی دولت برای 
موانع  از  یکی  به عنوان  همچنان  اقتصادی  مشکلات 
اصلی باقی مانده اند. برای جلوگیری از کاهش بیشتر 
نرخ ازدواج و کنترل افزایش نرخ طلاق، ضروری است 
که سیاست های جامع تری در جهت حمایت از جوانان، 
افزایش فرصت های شغلی و کاهش هزینه های زندگی 
اجرا شود. همچنین، آموزش مهارت های زندگی و ارائه 
مشوق های مالی و اجتماعی می تواند به بهبود وضعیت 

ازدواج و کاهش طلاق در جامعه کمک کند.

مشکلات اقتصادی منجر به افزایش نرخ طلاق شده است

وپاشی خانواده ها  تورم متهم اصلی فر
گروه جامعه - در سال های اخیر، آمار ازدواج و طلاق در ایران به طرز نگران کننده ای تغییر کرده است. کاهش ازدواج و افزایش فزاینده طلاق نشان دهنده 

بحران های عمیق اجتماعی و اقتصادی است که زندگی جوانان را تحت تأثیر قرار داده است.

کاهش نرخ 
ازدواج و افزایش 
نرخ طلاق نشان 

می دهد که 
مسائل اقتصادی 

و فشارهای 
معیشتی، نقش 

 مهمی در 
تصمیم  گیری های 

جوانان برای 
تشکیل خانواده 

و پایداری 
زندگی زناشویی 

داشته اند


